Palácio Pedro Ludovico Teixeira, rua 82 nº 400, 4º andar – ala oeste, Setor Central – 74015-908
Goiânia-Goiás, Fone: (62) 3201-5443 / (62) 3201-5438

            Edital n. º 094/2016 – PRONATEC – Bolsa Formação

Processo Seletivo Simplificado de Bolsistas

A Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Científico e Tecnológico e de

Agricultura, Pecuária e Irrigação - SED, por meio do Gabinete de Gestão de Capacitação e

Formação Tecnológica – GGCFT e da Coordenação Geral do Programa Nacional de Acesso ao

Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC – Bolsa Formação, considerando a Lei Federal n. º

12.513/2011, a Resolução CD/FNDE nº. 23, de 28 de junho de 2012 e a Portaria 182/15/GABS da

SED, Processo n. º 201614304002431 faz saber aos interessados a retificação dos Anexos II e III

do Processo Seletivo Simplificado de Bolsistas, para atuarem no âmbito do PRONATEC – Bolsa

Formação, passando a vigorar com a seguinte redação, conforme abaixo.

Anexo II - Horário e Local de Inscrição

Cidade Endereço
Horário de

Funcionamento

Catalão

Instituto Tecnológico do Estado de Goiás – ITEGO em Artes Labibe

Faiad.

Rua Dona Josefina, nº. 01 – Bairro Nossa Senhora de Fátima – Fone:

(64) 3441-1660.

14h às 22h

Em dias úteis

Goiânia

Instituto Tecnológico do Estado de Goiás - ITEGO em Artes Basileu

França.

Avenida Universitária, nº. 1.750 - Setor Leste Universitário – Fones: (62)

3201-4045/3201-4046.

14h às 21h

Em dias úteis

Palácio Pedro Ludovico Teixeira, rua 82 nº 400, 4º andar – ala oeste, Setor Central – 74015-908
Goiânia-Goiás, Fone: (62) 3201-5443 / (62) 3201-5438

Anexo III - Vagas / Função

1-Vaga de Professor Regente a Distância, para Catalão, para atuar nos cursos Técnicos

de Nível Médio, na modalidade de Educação a Distância – EaD, no Instituto Tecnológico do Estado de Goiás -

ITEGO em Artes Labibe Faiad.

Componente

Curricular
Vagas Turno

Carga

Horária
Área de Formação

Orientação,

Legislação e

Prática

Profissional

01
1. 20 % da carga horária presencial, na

instituição, aos sábados, para realização de

atividades práticas com os alunos;

2. 20 % da carga horária presencial, na

instituição, no período noturno, para

interação e (re) planejamento, com o

Supervisor de Eixo, além de atendimentos

aos alunos;

3. 60% da carga horária de atuação no

AVEA, Plataforma Moodle, distribuídos

ao longo da semana, para realização das

atividades didático pedagógicas.

4. Na distribuição/execução da carga horária

dos componentes ministrados, os

professores deverão trabalhar com o aluno,

o máximo de 15 horas por semana.

30h
Curso superior em direito. Desejável experiência

em docência e na Plataforma Moodle.

Introdução à

História da Arte –

Teatro, Cinema e

Televisão.

01 45h

Curso superior em artes visuais ou produção

cênica ou cinema e audiovisual ou artes cênicas

ou direção de artes ou curso superior com pós-

graduação em história da arte – cinema, teatro e

televisão. Desejável experiência em docência e

na Plataforma Moodle.

Percepção

musical I - Canto
01 30h

Curso superior em canto ou educação artística

com habilitação em música. Desejável

experiência em docência e na Plataforma

Moodle.

Luteria Básica

para violão
01 15h

Curso superior em música - violão ou superior

em música ou educação musical. Desejável

experiência em docência e na Plataforma

Moodle.

Linguagem

Musical I
01 30h

Curso superior música em música ou educação

musical. Desejável experiência em docência e na

Plataforma Moodle

Técnica E

Interpretação do

Instrumento I, II

e III

01

1. 40 % da carga horária presencial, na

instituição, aos sábados, com 1 (uma) hora

de aula, para realização de práticas com o

instrumento violão;

2. 60% da carga horária de atuação no

AVEA, Plataforma Moodle, distribuídos

ao longo da semana, para realização das

atividades didático pedagógicas.

3. Na distribuição/execução da carga horária

dos componentes ministrados, os

professores deverão trabalhar com o aluno, o

máximo de 15 horas por semana.

150h

Curso superior em música – violão. Desejável

experiência em docência e na Plataforma

Moodle.

2-Vaga de Professor Regente a Distância, para Goiânia, para atuar nos cursos Técnicos

de Nível Médio, na modalidade de Educação a Distância – EaD, no Instituto Tecnológico do Estado de Goiás –

ITEGO em Artes Basileu França.

Componente

Curricular
Vagas Turno

Carga

Horária
Área de Formação

Fundamentos da

Administração
01

30h

Curso superior em administração. Desejável

experiência em docência e na Plataforma

Moodle.

Palácio Pedro Ludovico Teixeira, rua 82 nº 400, 4º andar – ala oeste, Setor Central – 74015-908
Goiânia-Goiás, Fone: (62) 3201-5443 / (62) 3201-5438

Comunicação

Empresarial
01

1. 20 % da carga horária presencial, na

instituição, aos sábados, para realização

de atividades práticas com os alunos;

2. 20 % da carga horária presencial, na

instituição, no período noturno, para

interação e (re) planejamento, com o

Supervisor de Eixo, além de

atendimentos aos alunos;

3. 60% da carga horária de atuação no

AVEA, Plataforma Moodle, distribuídos

ao longo da semana, para realização das

atividades didático pedagógicas.

4. Na distribuição/execução da carga

horária dos componentes ministrados,

os professores deverão trabalhar com o

aluno, o máximo de 15 horas por

semana.

60h

Curso superior em administração ou propaganda

e marketing ou psicologia ou comunicação

social ou superior com pós-graduação em

comunicação empresarial. Desejável

experiência em docência e na Plataforma

Moodle.

Marketing

Estratégico
01 45h

Curso superior em administração ou propaganda

e marketing ou superior com pós-graduação em

marketing ou marketing empresarial. Desejável

experiência em docência e na Plataforma

Moodle.

Orientação,

Legislação e

Prática

Profissional

01 30h
Curso superior em direito. Desejável experiência

em docência e na Plataforma Moodle.

Introdução à

História da Arte –

Teatro, Cinema e

Televisão.

01 45h

Curso superior em artes visuais ou produção

cênica ou cinema e audiovisual ou artes cênicas

ou direção de artes ou curso superior com pós-

graduação em história da arte – cinema, teatro e

televisão. Desejável experiência em docência e

na Plataforma Moodle.

Percepção

musical I - Canto
01 30h

Curso superior em canto ou educação artística

com habilitação em música. Desejável

experiência em docência e na Plataforma

Moodle.

Luteria Básica

para violão
01 15h

Curso superior em música - violão ou superior

em música ou educação musical. Desejável

experiência em docência e na Plataforma

Moodle.

Linguagem

Musical I
01 30h

Curso superior música em música ou educação

musical. Desejável experiência em docência e na

Plataforma Moodle

Técnica E

Interpretação do

Instrumento I, II

e III

01

1. 40 % da carga horária presencial, na

instituição, aos sábados, com 1 (uma)

hora de aula, para realização de práticas

com o instrumento violão;

2. 60% da carga horária de atuação no

AVEA, Plataforma Moodle, distribuídos

ao longo da semana, para realização das

atividades didático pedagógicas.

3. Na distribuição/execução da carga

horária dos componentes ministrados, os

professores deverão trabalhar com o aluno,

o máximo de 15 horas por semana.

150h

Curso superior em música – violão. Desejável

experiência em docência e na Plataforma

Moodle.

 Goiânia, 18 de novembro de 2016.

Soraia Paranhos Netto

Gabinete de Gestão